ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30 апреля 2020 года                                                                                  № 49

В соответствии со ст. 53.5 и 84 Лесного кодекса Российской Федерации, ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 3 Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или ее части, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 06.07.2007 № 169, п. 17 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, п. 3 Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 06.09.2016 № 457, постановлением 29 апреля 2020 г. № 1425 «О введении особого противопожарного режима на территории Лужского муниципального района Ленинградской области» в целях предупреждения возникновения лесных пожаров и в связи с увеличением числа пожаров и числа погибших на пожарах граждан, повышением пожарной опасности на территории Лужского муниципального района, администрация Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Установить особый противопожарный режим на территории Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области с 01 мая 2020 года до особого распоряжения.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области:

2.1. Установить запрет на посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств при установлении IV и V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, государственных заданий в целях проведения определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а также осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномоченными лицами и иных случаев, предусмотренных служебными заданиями, связанными с проездом по автомобильным дорогам общего пользования и проездом в оздоровительные учреждения, с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах.

2.2. Установить запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ.

2.3. Установить запрет на использование сооружений для приготовления блюд на открытом огне и углях на землях лесного фонда и прилегающих территориях, а также на земельных участках, примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения.

2.4. Запретить размещение палаточных лагерей в лесных угодьях на территории Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области.

3. Провести дополнительные противопожарные мероприятия:

3.1. Организовать устройство защитных противопожарных полос, минерализованных полос, дополнительную опашку населенных пунктов.

3.2. Подготовить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара.

3.3. Проверить и подготовить пожарные водоемы к использованию, обеспечить запас воды для целей пожаротушения;

3.4. Определить и подготовить пункты временного размещения эвакуируемого населения.
3.5. Подготовить материальные и финансовые ресурсы.
3.6. Определить привлекаемые силы и средства.

3.7. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в населенных пунктах Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области, дачных поселках, на предприятиях и садовых участках осуществить временную приостановку проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов, котельных установок, работающих на твердом топливе, запретить разведение костров, применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях, запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.

3.8. Активизировать разъяснительную работу среди населения о необходимости соблюдения особого противопожарного режима;

3.9. Во исполнение постановления администрации Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района от 10.04.2020 № 36 «Об организации патрулирования на территории  Волошовского сельского поселения» продолжить работу межведомственных патрульных  групп для патрулирования территорий населенных пунктов, а также мест массового отдыха населения, прилегающих к лесам и подверженных угрозе  лесных пожаров.
3.10. Организовать формирование группировки сил и средств, привлекаемых к тушению палов травы и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории поселения. Представить в отряд Государственной противопожарной службы Лужского района Ленинградской области, отдел надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района и отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района Ленинградской области данные о готовности и количестве мотопомп, подготовленных мотористах, наличии сил и средств для тушения пожаров, телефоны ответственных лиц.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации волошовское.рф.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 категории  администрации Волошовского сельского поселения – Орлова А.Ю.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации

Волошовского сельского поселения

Н.В. Дюба
О введении особого противопожарного

режима на территории Волошовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области